
svobodaslova.online

Doporučení občanské společnosti pro ČTÚ

k implementaci DSA – One Pager

Akt o digitálních službách (Digital Services Act - DSA) přináší šanci na vytvoření
spravedlivějšího a bezpečnějšího internetového prostředí. Žádný právní předpis však
nefunguje bez toho, aby jej někdo vymáhal. Pro DSA, které v digitálním prostoru zavádí
množství nových, a dosud neotestovaných mechanismů, to platí o to víc. Je potřeba se
poučit z minulých chyb a podcenění implementace evropské legislativy a finančně i v
expertní rovině Český telekomunikační úřad (ČTÚ) připravit na množství nových povinností,
které s sebou regulace přináší (kompletní přehled ZDE).

Na základě společného vyjádření předních evropských expertů proto doporučujeme:

● Vyčlenění dostatečného rozpočtu. Nová agenda znamená zprvu obtížně
předvídatelný nápor domácích povinností. Nařízení s sebou také přináší nutnost
spolupráce ČTÚ se zahraničními partnery i povinnost včas připravit ověřovací
procesy (např. p o důvěryhodné oznamovatele či mimosoudní arbitry).

● Zajištění kvalifikovaných zaměstnanců. Aby byl úřad schopen plnit své
povinnosti, musí jej posílit odborníci s dostatečným přehledem. Jako alternativa,
která může doplnit datové analytiky a právníky na plný úvazek a z hlediska
omezených tabulkových míst, se nabízí zasmluvnit externisty, kteří mohou pomoci v
případě potřeby. Zároveň přitom bude nutné do rozkladové komise doplnit
dostatek expertů na svobodu projevu.

● Zřízení poradního orgánu. Výhodným způsobem, jak úřadu dodat potřebnou
expertízu při nedostatku vlastních prostředků, je sestavit poradní orgán složený z
akademiků a organizací občanské společnosti. Nejen že zvládne poskytnout cenné
postřehy, ale také zvýší samotnou legitimitu instituce, jak tomu bude například v
sousedním Německu.

● Vyčlenění dedikované pozice pro kontakt se zahraničím. Národní koordinátor
bude mít množství zahraničních povinností, které není vhodné řešit nárazově. Post
pro zahraniční agendu může zároveň sloužit jako příležitost k čerpání know-how od
partnerských institucí.

● Vlastní datová jednotka. DSA stojí i padá na sběru a analýze dat. K tomu, aby ČTÚ
zvládal kontrolovat dodržování nařízení a zároveň poskytovat informace domácím i
zahraničním partnerům, musí mít silné zázemí v datové analytice. Pokud v
budoucnu do kompetencí úřadu bude spadat také další chystaná digitální
legislativa, bez speciálního oddělení nebude možné všechny povinnosti vykonávat.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HPV5rtZQa5g3yawCliCkI45B8LXEOKbHjaU3qlm8qts/edit#gid=0
https://svobodaslova.online/wp-content/uploads/2023/03/Open-letter-recommendations-on-the-DSA-implementation-at-the-national-level.pdf


● Akademické stipendijní programy. Začlenění relevantních vědců do činnosti
úřadu může pomoci oběma zapojeným stranám. Tím spíše, pokud se vzájemné
vazby vytvoří během standardní agendy v souvislosti s ověřováním vědeckých
pracovníků či zprostředkováním jejich žádostí do zahraničí.

● Úprava jmenování členů rady. Pro zajištění dostatečné nezávislosti národního
koordinátora je žádoucí reforma jmenování vedení ČTÚ. Například po vzoru
současného modelu nominace předsedy ÚOHS, ve kterém předsedu na návrh
vlády jmenuje i odvolává prezident. V minulosti se objevily politické tlaky, kterým by
mohla reforma zamezit a posílit tak nezávislost národního koordinátora.

● Krizové protokoly a příprava na participaci ve Sboru. Národní koordinátor by měl
jako člen Evropského sboru pro digitální služby aktivně participovat v případech
uplatnění krizových mechanismů a na podnětech k vypracování krizových
protokolů. Rozhodnutí Sboru by měla být vždy přijímána na základě pečlivé analýzy
a s respektem k základním právům a svobodám, přičemž pojem “krize” by měl být
vykládán restriktivně. Národní koordinátor a ostatní členové sboru by měli být
pojistkou proti případným unáhleným zásahům Komise či její přílišné horlivosti.


